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Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов

С О Д Р Ж И Н А

РЕФЕРАТ за избор на двајца соработници (во звање асистент) за наставно-научната 
област рударство на Факултетот за природни и технички науки при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип

РЕФЕРАТ за избор на еден соработник во звање асистент за наставно-научната област 
применета кинезиологија на Педагошкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ 
во Штип

РЕФЕРАТ за избор на соработник во звање помлад асистент за наставно-научната 
област психологија на образование и воспитување на Педагошкиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

РЕФЕРАТ за избор на соработник во соработничко звање помлад асистент за 
наставно-научната област образование на наставници на Педагошкиот факултет  при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор во 
наставно научната област лозарство, сензорна и аналитичка евалуација на виното на 
Земјоделскиот факутет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

РЕФЕРАТ за избор на асистент за научната област хемија на Земјоделскиот факултет 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

РЕФЕРАТ за избор на еден помлад асистент/асистент за наставно-научната област 
фитопатологија на Земјоделскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во 
Штип

РЕФЕРАТ за избор на наставници во насловно звање – доцент/вонреден професор 
за наставно научна област информатика на Електротехничкиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

РЕФЕРАТ за избор на наставници во насловно звање доцент/вонреден професор за 
наставно научната област електротехника на Електротехничкиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор 
за наставно-научно подрачје фундаментални медицински науки на Факултетот за 
медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за 
наставно-научното подрачје клинички медицински науки на Факултетот за медицински 
науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

РЕЦЕНЗИИЈА на докторската дисертација со наслов „Мeталогенија на полиметалниот 
рудоносен систем буковик-кадиица“  од кандидатот м-р Горан Тасев , Факултет за 
природни и  технички науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

ПРЕГЛЕД на наслови на теми за изработка на магистерски/специјалистички труд 
одобрени од наставно-научниот совет на единицата
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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО НАСЛОВНО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ/ВОНРЕДЕН 
ПРОФЕСОР ЗА НАСТАВНО-НАУЧНО ПОДРАЧЈЕ ФУНДАМЕНТАЛНИ 

МЕДИЦИНСКИ НАУКИ НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ ПРИ 
УНИВЕРЗИТЕТ  „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ - ШТИП

Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки при Универзитетот 
„Гоце Делчев” – Штип донесе Одлука бр. 2502-53/17 од 14.4.2010 год. за распишување на 
Конкурс зa избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за наставно-
научното подрачје фундаментални медицински науки на Факултетот за медицински 
науки во Штип. На 19.5.2010  година, Наставно-научниот совет донесе Одлука бр. 2502-
64/5 и Решение бр. 2502-64/21 за претседател, 2502-64/25 член и 2502-64/26 член, за 
формирање на Рецензентска комисија за избор на наставник во насловно звање доцент/
вонреден професор за наставно-научното подрачје фундаментални медицински науки на 
Факултетот за медицински науки во следниов состав:

 – д-р Ѓорѓи Шуманов - вонреден професор, вработен во Факултетот за медицински на-
уки при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, претседател;

 – д-р Емилија Јаневиќ-Ивановска, вонреден професор, вработенa во Факултетот за ме-
дицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, член;

 – д-р проф. д-р Биљана Ѓорѓеска, вонреден професор, вработенa во Факултетот за ме-
дицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, член.
Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Дневник“ и „Лајм“, на 5.5.2010 

год., и во предвидениот рок се пријавија кандидатите д-р Иван Богески, д-р Симовска Панде 
Вера, д-р Персида Малинска. Врз основа на приложената документација на кандидатките, 
чест ни е на Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки да му го 
поднесеме следниов  

И З В Е Ш Т А Ј
Биографски податоци
Кандидатот д-р Иван Богески е роден во 1976 во Прилеп. Во 2003 година завршува 

Медицински факултет во Плевен, Р. Бугарија. Од 2003 до 2006 година завршува докторски 
студии на Физиолошкиот институтот  при Медицинскиот факултет, Универзитет на Са-
арланд, Хомбург, Република Германија. Темата на докторската дисертација е “The role of 
reactive oxygen species (ROS) and protein tyrosine phosphatase 1B (PTP1B) in the regulation 
of store-operated Ca2+ infl ux”. 

Од 2006 година до сега е научен соработник и предавач на институтите по физиоло-
гија и биофизика при Медицинскиот факултет, Универзитет на Саарланд, Хомбург, Ре-
публика Германија. 

Од останатите квалификации има познавање за работа со компјутери и ативно позна-
вање и користење англиски, германски, бугарски и српско-хрватски јазик.

Награди и признанија
  2007: «Calogero-Pagliarello Studienpreis» - Hаграда за најдобра докторска 

дисертација за 2006 година при Универзитетот во Саарланд.
  2009: Награда „3 Ноември» на Општина Прилеп.
  2010: Индивидуален научен грант HOMFOR “Establishing and applying electrochemi-

cal and spectroscopic methods for characterization of protein redox properties“.
  2009: Индивидуален научен грант HOMFOR “Charakterisierung differentieller Re-

dox-Eigenschaften von Cholesterin, pfl anzlichen Sterolen und Stanolen“.
  2008: Индивидуален научен грант HOMFOR: “Detection of Reactive Oxygen Species 

(ROS) and their effects on calcium metabolism in human T-cells: A combined electro-
chemical and Electron Spin Resonance (ESR) spectroscopic approach”.
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  2007: Индивидуален научен грант HOMFOR: “Interdependence between reactive oxy-
gen species (ROS) and calcium during T-cell activation”.

  1999-2003: Стипендија за талентирани студенти на Министерството за образование на 
Република Бугарија.

  1996-1999: Стипендија за талентирани студенти на Министерството за образование на 
Република Македонија.

Образовна дејност
  Предавач по предметите Физиологија и Медицинска биофизика на Медицинскиот 

факултет, Хомбург, Саарланд, Германија.
 Предавач и асистент по предметите Имунологија и Биофизика на Факултетот за фи-

ологија, Саарбрукен, Саарланд, Германија.
 Ментор и предавач во областа микроскопија и електрофизиологија на клетки на 

постдипломските студии при Медицинскиот факултет, Хомбург, Саарланд, Германија.

Научноистражувачка дејност
Презентации на интернационални конгреси и конференции:

1. “Regulation of Ca2+ infl ux by reactive oxygen species via PTP1B in HEK293 cells.”  
57. Mosbacher Kolloquium  Redox Signaling: Mechanisms and Biological Impact 
(2006) Mosbach, Germany.

2. “Inhibition of protein tyrosine phosphatase 1B by reactive oxygen species leads to 
maintenance of Ca2+ infl ux following store depletion in HEK 293 cells” 86th Annual 
Meeting of the German Physiological Society (2008), Munchen, Germany.

3. “Probing the redox activity of T-lymphocytes deposited at electrode surfaces with 
voltammetric methods” 37th Annual Meeting of the German Society for Immunology 
(2007), Heidelberg, Germany.

4. “Complex regulation of calcium metabolism via oxidation in human T-lymphocytes.” 
87th Annual Meeting of the German Physiological Society (2008), Cologne, Germany.

5. “Regulation of calcium-dependent T-cell activation by reactive oxygen species.” The 
XIV Biennial Meeting of the Society for Free Radical Research International (2008) Bei-
jing, China.

6. “Macrophage produced reactive oxygen species regulate calcium-dependent T-cell ac-
tivation” XXXVI International Congress of Physiological Sciences (IUPS) (2009) Kyoto, 
Japan and 2nd European Congress of Immunology (2009) Berlin, Germany.

7. Differential redox regulation of ORAI channels: a mechanism to tune cellular calcium 
signaling. Biophysical Society 54th Annual Meeting (2010), San Francisco, USA.

Одржани предавања на интернационални конгреси и конференции 
 “Redox regulation of ORAI channels: a mechanism to tune T cell responses” Gordon 

Research Conferences in Calcium Signalling (2009), Lucca, Italy.
 “Monitoring Cellular Redox Properties Using Cyclic and Square-wave Voltammetry” 

2nd World Congress of Industrial Biotechnology (2009), Seoul, South Korea.
  “Redox regulation of calcium-dependent T-cell activation.” 2nd International Congress 

on Cell Membranes and Oxidative Stress: Focus on Calcium Signaling and TRP Channels 
(2008), Isparta, Turkey.

Останати активности 
Поканет ревизор во научните списанија: Cell Calcium, Biophysical Chemistry and Ana-

lytical Biochemistry.



УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

72

Публикации
Книги и патенти: 

 Ivan Bogeski, Rubin Gulaboski, Reinhard Kappl, Markus Hoth, Benzoquinone-based Anti-
oxidants, 2009 (accepted from the University bureau of Patents, at Saarland University, 
2009, No. 092053ep).

 Rubin Gulaboski, Ivan Bogeski, Reinhard Kappl, Markus Hoth „ A new, simple, rapid and 
cheap method to obtain highly water soluble coenzyme Q10”, Invention, 2009.

 Ivan Bogeski: „ Die Rolle der reaktiven Sauerstoff-Arten (ROS) und des Proteins Tyrosin 
Phosphatase 1B (PTP1B) in der Regulierung von speichergesteuertem Ca2+ Einstrom.“ In: 
Pantz K, editor. Medizin, Summa cum laude 2006/2007. Darmstadt: Roter Fleck Verlag 
2008.

Оригинални научни трудови публикувани во интернационални списанија со 
импакт фактор:
1. Bogeski I, Mirceski V, Hoth M. (2008) Probing the redox activity of T-lymphocytes depos-

ited at electrode surfaces with voltammetric methods. Clin Chem Lab Med, 46, 197-203.
2. Bogeski I, Bozem M, Sternfeld L, Hofer HW, Schulz I. (2006) Inhibition of protein tyrosine 

phosphatase 1B by reactive oxygen species leads to maintenance of Ca2+ infl ux following 
store depletion in HEK 293 cells. Cell Calcium; 40(1):1-10

3. Bogeski I, Kummerow C, Al-Ansary D, Mori Y, Hoth M, Niemeyer BA (2010) Differential 
redox regulation of ORAI channels: a mechanism to tune cellular calcium signaling. Sci-
ence Signaling, 3(115): ra24.

4. Bogeski I, Al-Ansary D, Qu B, Niemeyer BA, Hoth M, Peinelt C. (2010) Pharmacology 
of ORAI channels as a tool to understand their physiological functions. Expert Review of 
Clinical Pharmacology, 3(3): 291-303.

5. Al-Ansary D, Bogeski I, Disteldorf B, Becherer U, Niemeyer BA (2010)      ATP modulates 
Ca2+ uptake by TRPV6 and is counteracted by isoform specifi c phosphorylation. FASEB 
Journal 24(2): 425-435.

6. Gulaboski R, Pereira CM, Cordeiro MN, Silva AF, Hoth M, Bogeski I. (2008) Redox prop-
erties of the calcium chelator Fura-2 in mimetic biomembranes. Cell Calcium, 43, 615-21.

7. Gulaboski R, Lovric M, Mirceski V, Bogeski I, Hoth M. (2008) Protein-fi lm voltammetry: A 
theoretical study of the temperature effect using square-wave voltammetry. Biophys Chem, 
137, 49-55.

8. Gulaboski R, Lovric M, Mirceski V, Bogeski I, Hoth M. (2008) A new rapid and simple 
method to determine the kinetics of electrode reactions of biologically relevant compounds 
from the half-peak width of the square-wave voltammograms. Biophys Chem, 138, 130-7.

9. Mirceski V, Gulaboski R, Bogeski I, Hoth M. (2007) Redox Chemistry of Ca-Transporter 
2-Palmitoylhydroquinone in an Artifi cial Thin Organic Film Membrane. J. Phys. Chem. C, 
111, 6068-6076.

10. Gulaboski R, Cordeiro MN, Milhazes N, Garrido J, Borges F, Jorge M, Pereira CM, Bogeski 
I, Morales AH, Naumoski B, Silva AF. (2007) Evaluation of the lipophilic properties of 
opioids, amphetamine-like drugs, and metabolites through electrochemical studies at the 
interface between two immiscible solutions. Anal Biochem, 361, 236-43.

11. Gulaboski R, Mirceski V, Lovric M, Bogeski I. (2005) Theoretical study of a surface elec-
trode reaction preceded by a homogeneous chemical reaction under conditions of square-
wave voltammetry. Electrochemistry Communications, 7, 515-522.

12. Gulaboski R, Pereira CM, Cordeiro MN, Bogeski I, Ferreira E, Ribeiro D, Chirea M, Silva 
AF. (2005) Electrochemical study of ion transfer of acetylcholine across the interface of 
water and a lipid-modifi ed 1,2-dichloroethane. J Phys Chem B Condens Matter Mater Surf 
Interfaces Biophys, 109, 12549-59.
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13. Gulaboski R, Pereira CM, Cordeiro MNDS, Bogeski I, Silva F. (2005) Enzymatic formation 
of ions and their detection at a three-phase electrode. Journal of Solid State Electrochem-
istry, 9, 469-474.

ПРИЛОГ
Табела за вреднување на активностите на д-р Иван Богески

Вид на активност Број Поени Вкупно
Наставно-образовна 93 93
1. Предавање  84 84
2. Вежби во странство
3. Предавање  на постдипломски студии во странство 6 6
4. Вежби на постдипломски студии во странство 3 3
Научноистражувачка 192
1. Книга во странство 22 22
2. Труд со оригинални научни резултати објавени во 

научно списание опфатено во СЦИ
13 9 117

3. Учество на научен собир со реферат –у сно предавање - 
во странство

7 2 14

4. Одбранета докторска теза 1 8 8
5. Учесник во научен проект (максимум три проекти) 3 3 9
6. Награди - признанија за научни постигнувања 1 10 10
7. Студиски престој во странство 1 8 8
8. Член на уредувачки одбор на научно списание 1 4 4
Стручно-апликативна и организациско-развојна 40
1. Учесник на научен проект во странство 3 8 24
2. Прифатен патент 1 8 8
3. Стручни награди и признанија во странство 1 8 8

Вкупно 325

Биографски податоци
Кандидатката д-р Симовска Панде Вера е родена во 1953 година во Скопје. Завршува 

Медицински факултет и специјализација по спортска медицина на  Медицинскиот факултет 
во Скопје (1979 и 1989 година).  Супспецијализација од  две  години по хигиената и исхрана 
кај здрави и болни луѓе завршува на Медицинскиот факултет во Белград, СР Југославија, 
1993 година.

Докторската дисертација ја одбранува во 2001 година на Медицинскиот факултет при 
Универзитетот „Св.Кирил и Методиј” - Скопје на тема „Ефекти на диетотерапијата 
и програмираната физичка активност на некои атерогени ризик фактори поврзани 
со дебелината“. Школа за менаџмент и лидерство во јавното здравство, завршува на  
Медицински факултет во Скопје, 2007 година. 

Од останатите квалификации има познавање за работа со компјутер и ативно позна-
вање и користење на англиски, српски и хрватски јазик, а делумно ги познава и користи 
бугарскиот и рускиот јазик.

 
Професионални искуства во Македонија

1. Претседател, ХЕПА Македонија, Национална организација за унапредување на 
здравјето со зголемување на физичката активност (НВО јавно здравје), 2005 -

2.   Експерт во Комитетот за унапредување на здравствениот систем при Министерство-
то за здравство на Република Македонија, 2009-2010,( http://sc-healthreform.org.mk/
webmk/vera_m.html).
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3. Национален координатор, Македонска CINDI програма за превенција и контрола на 
ХНБ и промоција на здравјето, 2001-2005 ( www.cindi.makedonija.com ), WHO/EURO 
CINDI програма.

4.  Член, Националниот комитет за промоција на здравјето при Министерството за 
здравство, Република Македонија, 2001-2004.

5.   Националниот организатор, Национална програма за престанок на пушењето под 
наслов „Физички/спортски активности без тутун” 2006 (www.nosmoking.cjb.net ) – 
WHO “Quit & Win” програма.

6.   Национален координатор на програмата за прекин на пушењето кај младите, Агенција 
за млади и спорт, Република Македонија, 2010 ( www.quit-smoking-for-a-better-future.
cjb.net )

7.  Член, Здружение по спортови медицина при Македонското лекарско друштво, (1985 -)
8.     Член, Програма за континуирана медицинска едукација (КME), Лекарска комора на 

Македонија, Македонско лекарско друштво и Медицински факултет, 2006 година, 
www.lkm.org.mk.

9. 9. Бројни експертни функции со неколку македонски невладини организации 
(Македонско здружение за дебелина и други).
 
Меѓународни професионални искуства    

1. Експерт - евалуатор на истражувачките проекти во Европската комисија, Брисел, 
RTD/FP7-Храна, здравје и превенција на ХНБ, 2008;

2. Експерт - консултант во Европската комисија, Брисел, заразни болести -здравје, 2010;
3. Член, EUNAAPA истражувачки тим (Европскиот истражувачки проект -„Влијание на 

физичката активност врз стареењето”), 2006-2008;
4. Член, СЗО ХЕПА европска мрежа, 2006. 
5. Член, СЗО „Прекини и победи”, Интернационална програма на СЗО за прекин на 

пушењето, 2006 година;
6. Експерт, Меѓународна платформа за спорт, развој и мир, Обединети нации, 2005 - 2006;
7. Член, Европски колеџ на спортови науки (ECSS), 2005 -;
8. Делегат, Интернационална федерација по спортска медицина - FIMS, 2005-2006;
9. Делегат, Балканска асоцијација по спортска медицина, 1996-2004.
10. Член, Организационен комитет на IX Балкански конгрес по спортска медицина, 1995.
11. MEDPEDIA уредник, 2008 –

Специфични искуства во странство 
1. Италија, AREA Science park, Pedricciano, Летна школа по биомолекуларна медицина 

2010: „Исхрана и здравје” (предавач), 14-16 јули 2010 година.
2. Белгија, Брисел, Европската комисија, незаразни болести-здравје во земјите во развој 

(експерт-консултант),  февруари-март 2010 година.
3. Белгија, Брисел, Европската комисија, RTD/FP7-KBBE (експерт-евалуатор), 14-19 

април 2008 година.
4. Финска, Хелсинки, Национален институт за јавно здравје на Финска (THL) и 

Меѓународна асоцијација на националните институти за јавно здравје (IANPHI), Летна 
школа: „Улогата и функцијата на сеопфатен национален институт за јавно здравје”, 
4-8 јуни 2007 година.

5. Финска, Хелсинки, Национален институт за јавно здравје на Финска (THL) и проект 
Северна Карелија, Сертификат за едукација на јавно  здравствените стратегии и 
програми за превенција на хроничните болести и промоција на здравјето на ниво на 
заедницата, август 11-15, 2003. 

6. Србија, Белград, Медицински факултет при Универзитетот во Белград, Институт за 
хигиена и медицинска екологија, јуни-декември 1991 година.
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Награди и признанија
 Диплома (2001): Primarius-титула за иновации и постигнати високи резултати на поле 

на спортската медицина, Министерството за здравство, Република Македонија.
 Златната диплома (2005) за значајни резултати во унапредување на здравјето, поврзани 

со здравствената политика и реформите во здравствениот систем, Македонско 
лекарско друштво, 7 април - Светски ден на здравјето 2005, Република Македонија.

 Сертификат (2007) за долгогодишна успешна соработка и постигнати значајни 
резултати во домен на физичката култура во Република Македонија, Федерацијата на 
спортски педагози на Македонија.

Искуство во образованието, на ниво на универзитетите
1. Во 1998 година е член на Советот на Првата интернационала пост-дипломска школа 

за спортска медицина при Европскиот центар за мир и развој, Универзитет на 
Обединетите нации, во Белград, СР Југославија.

2. Симовска В. (2007): специјалистички студии (VII/1 степен),  Медицински факултет 
при Универзитетот  „Св. Кирил и Методиј”, Скопје, Република Македонија.

Област - спортска медицина, предмети: 
а)  Исхрана и медицинска диететика (10 часа); 
б)  Методологија на испитувањaта во спортската медицина (4 часа). 
 Континуирана медицинска едукација (КME): Медицински факултет во Скопје, 

Лекарска комора на Македонија (LKM) и Македонско лекарско друштво (MLD), 
2006-2010:
1. Симовска В.: Работилница на тема „Нов начин на презентирање на препораките 

за физичка активност и нивна апликација во превентивно-тераписките програми 
фокусирани на дебелината“. НВО за јавно здравство ХЕПА Македонија националната 
организација за унапредување на здравјето со физичка активност, Скопје, 31 мај 2006 
година  (КМЕ, Организатор и предавач).

2. Симовска В.: „Унапредување на здравјето низ физичка активност и исхрана во јавното 
здравство – активности на националното мрежно работење на хепа македонија“. 
FIMS-ов меѓународен семинар на спортска медицина, Скопје, 27-30 септември 2006 
година. FIMS и Македонскиот олимписки комитет (КМЕ, предавач).

3. Симовска В.: Нефармаколошки комбиниран тераписки третман кај дебелата адултна 
популација. Годишното собрание на Македонското здружение за дебелината, Скопје, 
21 април 2006 година (КМЕ, предавач по покана).

4. Симовска В.: Диетотерапија кај лица со зголемена телесна тежина –македонска 
хипоенергетска диететска програма. Прв годишен стручен состанок на ХЕПА 
Македонија, Скопје, 26 декември 2006 година (КМЕ, организатор и предавач).

5. Симовска В.: Визија и цели на ХЕПА Македонија - Националната организација за 
промоција на здравјето низ зголемување на физичката активност, 2005-2010. Прв 
годишен стручен состанок на ХЕПА Македонија, Скопје, 26 декември 2006 година 
(КME, организатор и предавач).

6. Симовска В.: Модел на планирање на исхраната кај спортистите за време на 
подготвителниот период во тек на спортските игри. III семинар за спортските доктори. 
Здружение на специјалистите по спортска медицина при МЛД, Скопје, 12-13.01.2007 
(КМЕ, предавач).

7. Симовска В.: Национална стратегија за промоција на здравјето низ физичка активност 
интегрирана во мултидимензионалната здравствена стратегија – факти и перспективи. 
Стручно-научен состанок, ХЕПА МАКЕДОНИЈА, Скопје, 29 ноември 2007 (КМЕ, 
организатор и предавач).
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8. Симовска В.: Развој на сеопфатен план за креирање на здрави општини низ зголемена 
примена на физичката активност во урбаната средина. Стручно-научен состанок, 
ХЕПА МАКЕДОНИЈА, Скопје, 9 јануари 2009 година (КМЕ, организатор и предавач).

9. Симовска В.: Превенција на дијабетот - тип 2 кај лица со зголемен ризик. 
Професионален-научен состанок, ХЕПА МАКЕДОНИЈА, Скопје, 9 декември 2009 
(КМЕ, организатор и предавач).

10. Симовска В., Симоновски З.: Валоризација на спортските активности и кардио-
респираторниот фитнес кај младите ви креирање на македонски стандарди. FIMS-
ов меѓународен семинар на спортска медицина, Скопје,15-16 декември, 2009  (КМЕ, 
предавач).
 Научноистражувачки проекти и национални програми 

1. 2009 -2010: Европски истражувачки проект „Зошто старееме”, Универзитет во 
Кардиф, Велика Британија. НВО за јавно здравство: ХЕПА Македонија Национална 
организација за промоција на здравје низ зголемување на физичката активност (RTD/
FP7 - KBBE, Колаборативен проект: Истражувач)

2. 2009: „Национална програма за превенција и контрола на пушењето кај младите”, 
ХЕПА Македонија - Национална организација за промоција на здравје низ 
зголемување на физичката активност. Агенција за млади и спорт, Република 
Македонија (Национална програма: главен истражувач). http://www.quit-smoking-for-
a-better-future.cjb.net 

3. 2006-2008: “EUNAAPA” Европски проект за истражување nа влијанието на физичката 
активност врз стареењето. ХЕПА Македонија - Национална организација за промоција 
на здравје низ зголемување на физичката активност. Европски истражувачки проект, 
RTD/FP7 (Меѓународен проект: истражувач). http://www.eunaapa.org.

4. 2006-2007: СЗО ХЕПА ЕВРОПА „Чекори за здравјето - европска рамка со цел 
да се промовира физичката активност за здравје” 2006 година. ХЕПА Македонија 
национална организација за промоција на здравје низ зголемување на физичката 
активност (Национална програма: координатор).  http://www.euro.who.int/hepa 

5. 2006: Националната програма за престанок на пушењето 2006. ХЕПА Македонија 
- Националната организација за унапредување на здравјето низ физичка активност, 
Република Македонија (www.nosmoking.cjb.net). Интернационална програма на СЗО 
„Прекини и победи”. (Национална програма: координатор) www.quitandwin.org 

6. 2005-2006: Научноистражувачки проект „Анализа и споредба на некои 
антропометриски и моторички параметри кај деца на возраст помеѓу 11-15 години 
во Република Македонија”. Министерството за образование и наука на Република 
Македонија. Соработка со словенечкото министерство за образование и наука 
(Меѓународен проект: истражувач).

7. 2001-2005: Национална CINDI програма за превенција и контрола на незаразните 
болести во Македонија (www.cindi.makedonija.com) - СЗО CINDI програма. Годишен 
извештај, Министерство за здравство, Република Македонија (Национална програма: 
координатор).

8. 2003-2004: Национална програма „Движење за здравје”. Министерството за здравство, 
Република Македонија, (Национална програма: директор). 

9. 1997-1998: Проектот „Ефекти на диетотерапијата и програмираната физичка 
активност на морфо-функционалните параметри и атерогени фактори на ризик кај 
лицата со абдоминална дебелина”. Министерство за образование и наука, Република 
Македонија. (Национална проект: координатор).

10. 1997: Проект: Регионален еколошки акционен план за Скопје, (РЕАП). „Квалитет 
на храната и исхраната во Република Македонија”. НВО “Survival”, Република 
Македонија (Национален проект: истражувач).
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11. 1994-1995: Проект: Регионален еколошки центар за централно-источна Европа 
„Промоција на производството на храна по природен пат”. НВО “Здрава исхрана”, 
Република Македонија (Меѓународен проект: истражувач).

12. 1990-1991: Проектот “YUSAD” - Клиничко-епидемиолошка југословенска студија за 
фактори на ризик за коронарното срцево заболување кај децата во три југословенски 
републики: Србија, Црна Гора и Македонија. Министерство за образование, наука и 
физичка култура на Република Македонија (Меѓународен проект: главен истражувач).

Список  на  печатени  авторски книги, стручни и научни  трудови објавени во 
монографии, списанија, зборници на трудови и резимеа, одбранети тези и е-презентации

I. Научни трудови објавени во монографии

1. Vidin M, Zivkovic N., Tusup-Petrovic Lj., Fotina L., Simovska V.: Synergistic effects of 
exercise, nutrition and behavioural therapy in patients with syndrom X. Eds. Monography 
2007. COBISS. SR-ID, Belgrade 2007.

2. Симовска В., Видин М.: Динамика промена липопротеинског статуса у току 
припремног мезоциклуса тренинга. Груиќ, Н. Едц. Спорт и здравље, Нови Сад: 
Медицински факултет 1999, пп.95-101.

3. Видин М., Голднер Б., Симовска В.:Ортомедицински нутриционистички приступ у 
хбо терапији, синергистицко деловање биофлавоноида и витамина Ц. Живковиќ М. 
Едц. Хипербарична и подводна медицина. Београд: Наука 1997, пп.147-154.

4. Симовска В., Видин М.: Стрес, агресивно понашање спортиста у току психофизичких 
напора и могуќности спортске нутриционистике. “Исхрана спортиста и рекреативаца/
Nutrition  for  sportsmen  and  recreatives“, Едц. Мирилов. М. уредник. Нови Сад 1995, 
Библ. Матице Српске-Нови Сад, 1995:167-173.

5. Видин М., Симовска В.: Поремеќај неуро-мускуларне надражљивости, поремеќај 
метаболизма глукозе и антиоксидативне одбране организма, последице интра 
и екстраќелијског недостатка магнезијума, могуќности правилне исхране и 
дијетотерапије. “Исхрана спортиста и рекреативаца/Nutrition  for  sportsmen  and  
recreatives“, Едц. Мирилов. М. уредник. Нови Сад 1995, Библ. Матице Српске-Нови 
Сад, 1995:109-114.

II. Стручни и научни трудови печатени “in extenso” во домашни и 
      меѓународни списанија со рецензија

1. Симовска В., Дамјановска М., Видин М.: Развивање вештини за здравјето низ наставата 
по физичко и здравствено образование – дел од националната стратегија (програма) 
за унапредување на здрајето низ физичка активност во република МАКЕДОНИЈА. 
Списание за научни и стручни прашања од физичката култура  “Физичка култура”, 
Скопје 2007; 3(2): 99-103.

2. Симовска В.: Физичката активност во превенција на хроничните незаразни болести 
и промоција на здравјето. Списание на Македонското лекарско друштво, Мак. мед. 
преглед 2004; 58 (supl. 60):30-35. 

3. Симовска-Јаревска В., Крпач Р., Стоилов И.: Историски развој на спортската медицина 
во Македонија од 1991 до 2004 година. Списание за научни и стручни прашања од 
физичката култура „Физичка култура”, Скопје 2004; 32(2):26-28.

4. Симовска В., Пановски Н., Наумовски А.: Приказ на веб-страницата за физичка/
спортска активност за здравје „Македонија во движење” -http://www.cindi.makedonija.
com. Списание за научни и стручни прашања од физичката култура  „Физичка 
култура”, Скопје 2004; 32 (1):36-38. 
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5. Симовска В.: Стратегија за зголемување на физичката активност кај младите и 
програмската превентивна работа на спортско-медицинскиот кадар во примарната 
здравствена заштита. Списание за научни и стручни прашања од физичката култура 
„Физичка култура”, Скопје 1998; 26 (1-2):124-125.

6. Симовска В: Влијание на планираната исхрана и тренажните оптоварувања на некои 
антропометриски и биохемиски параметри во подготвителниот период кај врвните 
ракометарки. Списание за научни и стручни прашања од физичката култура  „Физичка 
култура”, Скопје 1997; 25 (1-2):158-159.

7. Живаниќ С., Симовска В., Животиќ-Вановиќ М., Димитијевиќ Б. Аспекти на идните 
спортско медицински истражувања и практиката. Списание за научни и стручни 
прашања од физичката култура  „Физичка култура”, Скопје 1997; 25 (1-2):62-63.

8. Симовска В.: Перспективи за развој на спортот во однос на спортската медицина во 
Република Македонија. Списание за научни и стручни прашања од физичката култура  
„Физичка култура”, Скопје 1996; 24 (1-2):68-69.

9. Simovska V., Vidin M.: Efekti sistematske, dugotrajne fi zicke aktivnosti, promenlljivog 
intenziteta na nivo lipida i lipoproteina plazme. Apollineum medicum et aesculapium 
(suppl 1.). Casopis podruznice Srpskog lekarskog drustva u Leskovcu. 1995:15-17.

10. Симовска В., Видин М.: Процена на физичката развиеност и исхранетост кај   
младинците од 18 до 21 година. Списание на Македонското лекарско друштво, Мак. 
мед. преглед 1993; 47(3-4):74-78.

III. Стручно-научни трудови  печатени во целина во зборници на трудови,
       презентирани на домашни и меѓународни конгреси и симпозиуми

1. Simovska V., Stojanovska V., Vidin M.: Modern aspects of health education in the national 
education programme in republic of macedonia. Ist International Symposium for Physical 
Education and Sport of Students “ISSUES AND PERSPECTIVES”, Skopje 2005. The 
Book of papers 2005:69-70.

2. Simovska V.: Monitoring of nutritional status in adult population in skopje (1991-2001) and 
new strategy of obesity prevention. International Congress “Health for all”, Banja Luka, 
Republic of Serbia 2003; Book of papers 2003:58-66.

3. Simovska V., Georgievski V., Vidin M.: Family aggregation of cardiovascular factors of 
risk. International Congress “Health for all” , Banja Luka, Republic of Serbia 2003; Book 
of papers 2003:25-35.

4. Simovska V., Vidin M. Energetic system, intensity of training and lipid profi le of athletes 
in pre-competitive period of handball.The Days of Sports Medicine, Nis 2001, The Book 
of Papers 2001:113-124.

5. Симовска В., Видин М. Улога домова здравља у превенцији мулти -факторијелно 
узроковане незаразне епидемије кардиоваскуларних обољења. Четврти стручни 
сусрети домова здравља Београда са меѓународним учешќем Београд 1998. Зборник 
радова 1998:169-172.

6. Симовска В., Видин М.: Ефекти планиране исхране и тренажног процеса на морфо-
функционални статус спортисте у фази припрема. Четврти стручни сусрети домова 
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ЗАКЛУЧОК И МИСЛЕЊЕ
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